
UCHW ALA NR XLIV/407 /22 
RADY MIEJSKIEJ W CZAPLINKU 

z dnia 31 marca 2022 r. 

w sprawie uchwalenia Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 
oraz Przeciwdziałania Narkomanii w Gminie Czaplinek na lata 2022 - 2025 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2022r. 
poz. 559 ze zm.) oraz art.41 ust. 2 ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości 
i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (Dz. U. z 2021 r. poz. 1119 ze zm.) oraz art. IO ust. 1, ust. 2 ustawy z dnia 
29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (Dz. U. z 2020 r. poz. 2050 ze zm.),Rada Miejska w Czaplinku 
uchwala, co następuje: 

§ 1. Uchwala się Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 
Przeciwdziałania Narkomanii w Gminie Czaplinek na lata 2022 - 2025 w brzmieniu ustalonym w załączniku do 
niniejszej uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Czaplinka. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

§ 4. Traci moc uchwała Nr XLI/368/2021 Rady Miejskiej w Czaplinku z dnia 30 grudnia 2021 r. 
w sprawie uchwalenia Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 
w Gminie Czaplinek na 2022 rok oraz uchwała Nr IIl/15/18 Rady Miejskiej w Czaplinku z dnia 28 grudnia 
2018 r. w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Przeciwdziałania Narkomanii w Gminie Czaplinek na 
lata 2019 - 2022. 

ozEWODNi°CZĄCY RAJ}Y\ t:!Jh;_-~ /U 
~ . .icha! Olejniczak 

Id: CA0328ED-B007-459D-B462-7 AA8C799CA61. Podpisany Strona I 



Załącznik do Uchwały Nr XLIV/407/22 

Rady Miejskiej w Czaplinku 

z dnia 3 I marca 2022 r. 

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych oraz przeciwdziałania narkomanii w gminie 

Czaplinek na lata 2022 - 2025 

Czaplinek 2022 

Id: CA0328ED-B007-459D-B462- 7 AA8C799CA6l. Podpisany Strona I 



I. PODST A WA PRAWNA 

USTAWY: 
1. Ustawa z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi. 
2. Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie. 
3. Ustawa z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej. 
4. Ustawa o samorządzie gminnym z dnia 8 marca 1990 r. 
5. Ustawa o zdrowiu publicznym z dnia 11 września 2015 r. 
6. Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii 
7. konwencja o prawach osób niepełnosprawnych 

PROGRAMY KRAJOWE: 
Narodowy Program Zdrowia na lata 2021-2025 

PROGRAMY GMINNE: 
1. Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie 

w Gminie Czaplinek na lata 2021 -2025. 
2. Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych Gminy Czaplinek na lata 2019-2028. 

Wprowadzenie 

Ustawa o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi z dnia 26 października 1982 r. 
stanowi, że prowadzenie działalności związanej z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów 
alkoholowych należy do zadań własnych gminy. Realizacja tych zadań prowadzona jest w oparciu 
o program profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych uchwalany corocznie przez Radę 
Gminy. Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Gminie Czaplinek 
na 2022 rok, zwany dalej Programem, określa lokalną strategię w zakresie profilaktyki oraz minimalizacji 
szkód społecznych i indywidualnych, wynikających z nadużywania alkoholu. 
Sposoby realizacji zadań zawartych w Programie dostosowane są do potrzeb lokalnych i możliwości 
prowadzenia określonych działań w oparciu o posiadane zasoby instytucjonalne i osobowe. Budowanie 
spójnej strategii przeciwdziałania problemom uzależnień w Gminie Czaplinek opiera się na systemowości 
i konsekwentnym wdrażaniu działań profilaktycznych i terapeutycznych we współpracy z różnymi 
środowiskami prowadzącymi działania w tym zakresie. 
Przy opracowaniu Programu uwzględnione zostały wskazówki wynikające z „Rekomendacji Państwowej 
Agencji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych do realizowania i finansowania gminnych programów 
profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych". 
Program ten jest kontynuacją zadań zawartych w dotychczas przyjętych przez Radę Gminy programach, 
poszerzony został o zdobyte doświadczenia podczas dotychczasowych działań. Celem Gminnego 
Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz przeciwdziałania narkomanii na 
lata 2022 - 2025 podobnie jak w latach ubiegłych jest inicjowanie i prowadzenie działań, które przyczynią 
się do zapobiegania powstawaniu nowych problemów uzależnień, zmniejszenia rozmiarów tych, które 
aktualnie występują i zwiększanie zasobów niezbędnych do radzenia sobie z już istniejącymi problemami. 
Przewidziane w programie zadania realizowane będą we współpracy z instytucjami, stowarzyszeniami, 
osobami fizycznymi i wszelkimi innymi zainteresowanymi w osiągnięciu pozytywnych celów programu. 
Budowanie Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 
przeciwdziałania narkomanii na lata 2022 - 2025 w Czaplinku opiera się na systemowości 
i konsekwentnym wdrażaniu działań profilaktycznych we współpracy ze wszystkimi środowiskami. 

2 

Id: CA0328ED-B007-459D-B462-7 AA8C799CA61. Podpisany Strona 2 



Diagnoza 
Wiele rodzin w Polsce dotyka problem alkoholowy. Alkohol powoduje rozkład życia rodzinnego, często 
jest przyczyną przemocy w rodzinie i innych przestępstw, prowadzi do demoralizacji dzieci. Członkowie 
rodzin alkoholików często popadają we współuzależnienie. Osoby uzależnione najczęściej nie zauważają 
swojego problemu i rzadko poddają się leczeniu odwykowemu. Skala zjawiska jakim jest alkoholizm 
została opracowana przez Państwową Agencję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. 
Według danych PARPA populacje osób, u których występują różne kategorie problemów alkoholowych 
kształtują się następująco: (dane szacunkowe) 

W Polsce 38,6 mln W miastach W miastach W gminach 
I 00 tvs. mieszk 25tvs. mieszk. IO tvs. mieszk 

Liczba osób ok.2% ok.800 tys ok .2.000 osób ok.500 osób ok. 200 osób 
uzależnionych od populacji 
alkoholu 
Dorośli żyjący ok.4% ok.1,5 mln ok.4.000 osób o ok. I.OOO osób ok.400 osób 
w otoczeniu populacji 
alkoholika 
(współmałżonkowie,ro 
dzice) 
Dzieci wychowujące ok.4% ok. 1,5 mln ok.4.000 osób ok. I.OOO ok.400 osób 
się w rodzinach populacji osób 
alkoholików 
Osoby pijące 5-7% 2-2,5 mln 5.000-7 ooo 1.250-1.750 ok.500-700 
szkodliwie nonulacii osób osób osób 
Ofiary przemocy 2/3 osób Razem ok. 2 ok.5.300 ok.1.330 osób ok. 530 osób 
domowej w rodzinach dorosłych mln osób osób dorosłych dorosłych i dorosłych 
z problemem oraz 2/3 dorosłych i dzieci dzieci i dzieci 
alkoholowym dzieci z tych i dzieci 

rodzin 
http://www.parpa.pl/index.php/33-analizy-badania-raporty 

Gmina Czaplinek liczy 11.400 mieszkańców ( stan na 31.12.2021 r. ). Wiele instytucji działających na 
terenie gminy współpracuje ze sobą w zakresie rozwiązywania problemów uzależnień i prowadzenia 
działań profilaktycznych, możemy do nich zaliczyć m.in. Urząd Miejski, Miejsko- Gminny Ośrodek 
Pomocy Społecznej, Niepubliczne Zakłady Opieki Zdrowotnej, Komisariat Policji, szkoły podstawowe 
(w Czaplinku i Broczynie) , szkołę ponadgimnazjalną, Młodzieżowe Ośrodki Wychowawcze oraz 
przedszkola. 
Koordynacją działań profilaktycznych zajmuje się powołana Zarządzeniem Burmistrza Czaplinka Gminna 
Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, która realizuje zadania zawarte w ustawie 
o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi, inicjuje działania związane z profilaktyką 
i rozwiązywaniem problemów alkoholowych oraz integracją społeczną osób uzależnionych od alkoholu 
a przede wszystkim podejmuje czynności zmierzające do orzeczenia o zastosowaniu wobec osoby 
uzależnionej od alkoholu, obowiązku poddania się leczeniu w zakładzie lecznictwa odwykowego. 
Z analizy danych uzyskanych ze sprawozdania Gminnej Komisji Profilaktyki i Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych w Czaplinku za 2021 rok wynika, że komisja odbyła 12 posiedzeń na które 
wezwano łącznie 89 osób, z czego stawiły się 42 osoby (większość kilkakrotnie celem ustalenia sposobu 
leczenia). Z osobami wobec których zachodziło podejrzenie dotyczące nadużywania alkoholu 
przeprowadzono rozmowy motywujące do podjęcia leczenia. 

• 1 osoba została zobowiązana postanowieniem Sądu do podjęcia leczenia w zakładzie 
lecznictwa odwykowego, 

3 

Id: CA0328ED-B007-459D-B462- 7 AA8C799CA6 l. Podpisany Strona 3 



• wobec I osoby skierowano wniosek o zastosowanie obowiązku poddania się leczeniu 
w zakładzie lecznictwa odwykowego ( sprawy w toku), 

• 15 osób regularnie uczestniczyło w spotkaniach z terapeutą uzależnień w Punkcie 
Konsultacyjnym w Czaplinku, 

• 10 osób zobowiązało się i regularnie uczestniczy w spotkaniach Grupy Wsparcia w lokalu 
przy ul. Rynek 1, 

• 2 osoby wyraziły zgodę na podjęcie terapii w Zakładzie Lecznictwa Odwykowego, 
• 15 osób po rozmowie motywacyjnej zobowiązało się do utrzymania abstynencji, osoby te 

pozostają pod regularną kontrolą komisji, 
• 5 osób poddało się odtruciu alkoholowemu (detoks) w placówce ambulatoryjnej, 
• wobec 3 osób postępowanie zostało zakończone ze względu na utrzymaną abstynencję lub 

zgon osoby zgłoszonej. 

Problem narkomanii w Polsce nie dotyczy już tylko określonych grup czy środowisk społecznych, ale jest 
zagrożeniem powszechnym. Niestety trzeba przyjąć, że każde dziecko może mieć kontakt ze środkami 
odurzającymi. 
Narkotyki są coraz bardziej wszechobecne, bez problemu można się w nie zaopatrzyć na dyskotece, 
w klubach, na koncertach rockowych, imprezach masowych, czyli wszędzie tam, gdzie przebywają 
młodzi ludzie i niekoniecznie mają dawną formę, Teraz są sprzedawane pod postacią ciastek, cukierków, 
lizaków czy w napojach, co bardzo zachęca i rozbudza ciekawość najmłodszych. W wyniku ich 
dostępności sięga po nie coraz większa liczba młodych ludzi. 

Pierwsze próby zdefiniowania terminu narkomanii podejmowane były przez Komisję Narkotyków 
i Innych Środków Szkodliwych, działająca przy Lidze Narodów już w 1931 roku. Po drugiej wojnie 
światowej, w związku z występującymi rozbieżnościami, ujednolicenie terminologii dotyczącej 
wszelkiego rodzaju uzależnień powierzono Komitetowi Ekspertów powołanemu przez Światową 
Organizację Zdrowia. Dokonany wówczas podział na toksykomanię i przyzwyczajenie do leków 
przetrwał do 1957 roku. Pojęcie narkomania - oznacza patologiczne zjawisko społeczne, uzależnienie 
spowodowane krótszym lub dłuższym zażywaniem leków (głównie przeciwbólowych środków 
narkotycznych) albo innych środków uzależniających (narkotyki, leki uspakajające 
i psychotropowe).Charakteryzuje się koniecznością przyjmowania środka odurzającego, tendencją do 
stałego zwiększania dawki i fizycznym i psychicznym uzależnieniem. Zaprzestanie zażywania powoduje 
bardzo przykre doznania abstynencyjne, prowadzące w krańcowych przypadkach nawet do śmierci. 

Narkomania to problem, który znajdując się w sferze zainteresowania różnych dyscyplin naukowych 
i różnych instytucji życia społecznego, staje się przedmiotem różnorodnych, niekiedy trudnych do 
pogodzenia reakcji. Problem narkotyków ma swój aspekt medyczny, społeczny, kulturowy, prawny, 
gospodarczy a nawet polityczny. Narkomanii to ludzie chorzy, wymagający leczenia i pomocy. Zarówno 
narkomania jak okazjonalne używanie narkotyków mogą być definiowane w kategoriach problemu 
społecznego. 
Do końca 2021 roku zakres programu profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych obejmował 
problematykę alkoholową oraz narkotykową. Stąd wszelkie diagnozy lokalne obejmowały 
rozpowszechnienie problemów alkoholowych oraz narkomanii. Obecna sytuacja prawna wymaga 
sporządzenia diagnozy problemów alkoholowych, narkotykowych i uzależnień behawioralnych na terenie 
gminy. 

4 

Id: CA0328ED-B007-459D-B462-7 AA8C799CA6 l. Podpisany Strona 4 

------- 



Głównymi celami wpisującymi się w cele operacyjne Narodowego Programu Zdrowia dotyczące 
przeciwdziałania uzależnieniom, realizacji zadań wynikających z Gminnego Programu Profilaktyki 
i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz przeciwdziałania narkomanii na lata 2022 - 2025 jest: 

• Stała współpraca z instytucjami zaangażowanymi w prowadzenie działań profilaktycznych na 
terenie gminy, 

• zapewnienie dostępu do specjalistów zajmujących się problematyką uzależnień, 
• promocja zdrowego i trzeźwego stylu życia wśród dzieci i młodzieży biorących udział 

w dofinansowanych zajęciach profilaktycznych organizowanych na terenie Gminy, 
• promocja zdrowego i trzeźwego stylu życia wśród dzieci i młodzieży biorących udział 

w programach profilaktycznych realizowanych na terenach szkół, 
• umożliwienie uczestnictwa w terapii osobom dotkniętym problemem uzależnień, 
• umożliwienie leczenia poprzez kierowanie do poradni specjalistycznych oraz na stacjonarne 

oddziały terapii uzależnień osób z problemem uzależnienia, 

Zadania Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 
przeciwdziałania narkomanii w gminie Czaplinek. 

Zadania z zakresu profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz przeciwdziałania 
narkomanii realizowane na terenie Gminy Czaplinek w latach 2022 -2025 w szczególności obejmują: 

1) zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych 
od alkoholu oraz narkotyków, 

2) udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe i narkotykowe pomocy 
psychospołecznej i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie, 

3) prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie rozwiązywania 
problemów alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii oraz uzależnień behawioralnych 
w szczególności dla dzieci i młodzieży, w tym prowadzenie pozalekcyjnych zajęć sportowych, 
a także działań na rzecz dożywiania dzieci uczestniczących w pozalekcyjnych programach 

profilaktycznych, 
4) wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, służącej rozwiązywaniu 

problemów alkoholowych, 
5) podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów określonych w art. 131 i 15 

ustawy oraz występowanie przed sądem w charakterze oskarżyciela publicznego, 
6) wspieranie zatrudnienia socjalnego poprzez organizowanie i finansowanie centrów integracji 

społecznej, 
Cele będą realizowane z uwzględnieniem konieczności zapewnienia dostępności, zgodnie z koncepcją 
projektowania uniwersalnego, określoną w art. 2 Konwencji o prawach osób niepełnosprawnych oraz 
potrzebami osób z różnymi niepełnosprawnościami. 

I. Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych 
od alkoholu i narkotyków. 

Cel: 
umożliwienie osobom z problemem alkoholowym oraz narkotykowym korzystania z oferty 
profesjonalnych działań pomocowych. 

5 

Id: CA0328ED-B007-459D-B462-7 AA8C799CA61. Podpisany Strona 5 

------- 



Zadania: 

1) Działalność Punktów Konsultacyjnych świadczących pomoc dla osób uzależnionych od alkoholu, 
narkotyków oraz uzależnienień behawioralnych w ramach redukcji szkód o której mowa 
w Narodowym Programie Zdrowia, w tym: wynagrodzenie specjalistów zatrudnionych w Punkcie, 
zakup materiałów biurowych i profilaktyczno -edukacyjnych, zakup sprzętu i wyposażenia, czynsz, 
i w razie potrzeby adaptacja pomieszczeń oraz inne zakupy związane z funkcjonowaniem punktu. 
Działalność Punktu Konsultacyjnego - Informacyjnego dla osób uzależnionych oraz dla 
współuzależnionych: 
a) informowanie o chorobie alkoholowej i możliwościach leczenia uzależnienia, 
b) rozmowy indywidualne uzależnionymi poprzez organizowanie warunków pierwszego kontaktu, 
c) prowadzenie oddziaływań motywujących do podjęcia terapii, 
d) terapia indywidualna i grupowa, 
e) kierowanie do poradni specjalistycznych oraz na stacjonarne oddziały terapii uzależnień, 
f) przyjmowanie i kierowanie do sądu wniosków o zastosowanie obowiązku leczenia 

odwykowego, 
g) opłacanie kosztów dokonywania badań i sporządzania opinii przez biegłych, psychologa i lekarza 

psychiatrę w przedmiocie uzależnienia od alkoholu wobec osób zgłoszonych do GKPiRP A, 
w celu zastosowania obowiązku poddania się leczeniu w zakładzie lecznictwa odwykowego, 

2) Prowadzenie grup wsparcia dla osób trzeźwiejących, 
3) Prowadzenie grup wsparcia dla osób współuzależnionych, 
4) Prowadzenie punktu informacyjno - konsultacyjnego GKPiRP A, 
5) Szerokie informowanie społeczeństwa o możliwościach korzystania z pomocy terapeutycznej 

i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych współuzależnionych od alkoholu poprzez 
upowszechnianie materiałów edukacyjnych, 

6) Wspomaganie ruchów samopomocowych. 
7) Działalność Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, w tym: 

a) prowadzenie rozmów motywacyjnych z osobami z problemem alkoholowym oraz 
rozpowszechnienie informacji w ramach edukacji zdrowotnej o której mowa w Narodowym 
Programie Zdrowia, 

b) prowadzenie działań zmierzających do nałożenia obowiązku leczenia odwykowego wobec osób 
zgłoszonych, 

c) współpraca z placówkami lecznictwa odwykowego w ramach leczenia, rehabilitacji i reintegracji 
społecznej osób uzależnionych od alkoholu zgodnie z założeniami Narodowego Programu 
Zdrowia, 

d) edukacja zdrowotna o której mowa w Narodowym Programie Zdrowia poprzez zakup ulotek, 
broszur i poradników, związanych z problemem alkoholu, narkotyków oraz uzależnień 
behawioralnych 

e) edukacja zdrowotna o której mowa w Narodowym Programie Zdrowia poprzez przekazywanie 
informacji na temat ruchów samopomocowych, o mitingach Wspólnoty Anonimowych 
Alkoholików 

Wskaźniki osiągania celów: 

• liczba osób korzystających z Punktu Informacyjno - Konsultacyjnego dla osób uzależnionych 
od alkoholu 

• liczba osób zmotywowanych przez GKRP A do podjęcia leczenia odwykowego; 
• liczba wniosków skierowanych do Sądu Rejonowego o przymusowe leczenie odwykowe; 
• liczba wydanych opinii psychiatryczno - psychologicznych; 

6 

Id CA0328ED-B007-459D-B462- 7 AA8C799CA6 I. Podpisany Strona 6 



• liczba podmiotów zaangażowanych w pomoc osobom uzależnionym od alkoholu i narkotyków 
oraz członkom ich rodzin; 

• liczba stowarzyszeń i grup samopomocowych wspierających osoby uzależnione i członków ich 
rodzin, promujących zdrowy styl życia). 

Realizatorzy: 
a) terapeuci, 
b) GKPiRPA, 
c) członkowie stowarzyszeń abstynenckich. 

Termin realizacji: 
Zadanie realizowane cały rok. 

II. Udzielanie pomocy psychospołecznej prawnej rodzinom, w których występują problemy 
alkoholowe oraz narkomanii. 

Cele: 
• Rozwijanie istniejącego systemu pomocy rodzinom z problemem alkoholowym oraz problemem 

przemocy, w szczególności poprzez rozszerzanie pracy interdyscyplinarnej podmiotów 
zajmujących się pomocą rodzinom z problemem alkoholowym i problemem przemocy; 

• zwiększenie się liczby osób korzystającej z oferty profesjonalnych działań pomocowych. 

Zadania: 

1) Działania interwencyjne i wspierające ofiary przemocy w rodzinie, 
a) prowadzenie Punktu Informacyjno - Konsultacyjnego pomocy w rodzinie, 
b) pomaganie rodzinom w sytuacji kryzysowej, 
c) kontynuowanie współpracy z Poradnią Uzależnienia od alkoholu i Współuzależnienia w ramach 
podnoszenia jakości oferty pomocy psychologicznej o której mowa w Narodowym Programie 
Zdrowia 
d) udzielanie pomocy wszystkim podmiotom - stowarzyszeniom, instytucjom i osobom zajmującym 
się pomocą w rodzinie w sytuacji kryzysowej, 
d) prowadzenie działalności informacyjnej i profilaktycznej wobec dzieci i młodzieży, 
e) udzielanie telefoniczne konsultacji, porad na temat radzenia sobie w sytuacji kryzysowej, 
t) nawiązywanie współpracy z podmiotami zainteresowanymi w organizowaniu pomocy ofiarom 
przemocy w rodzinie, 
g) edukacja zdrowotna o której mowa w Narodowym Programie Zdrowia poprzez zakup ulotek, 
broszur i poradników, związanych z problemem alkoholu, narkotyków oraz uzależnień 
behawioralnych 
h) interwencja wobec przemocy, 
i) edukacja publiczna - ulotki, broszury, informacje, 
j)Zwiększanie dostępności i podniesienie jakości specjalistycznej pomocy dla osób doznających 
przemocy w rodzinie o której mowa w Narodowym Programie Zdrowia, poprzez współpracę 
z Zespołem Interdyscyplinarnym ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie 
k) współpraca i współdziałanie z Gminnym Interdyscyplinarnym Zespołem ds. przeciwdziałania 
przemocy w rodzinie, 
j) wdrożenie procedury Niebieskiej Karty w ramach współpracy Komisariatu Policji w Czaplinku 
i Gminnej Komisji Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Czaplinku. 
k) Poszerzanie i podnoszenie jakości oferty pomocy psychologicznej i opiekuńczo - wychowawczej 
dla dzieci z rodzin z problemem alkoholowym o której mowa w Narodowym Programie Zdrowia, 
poprzez zorganizowanie wypoczynku letniego z programem profilaktycznym/ socjoterapeutycznym 

7 

Id: CA0328ED-B007-459D-B462-7 AA8C799CA6 I. Podpisany Strona 7 



dla dzieci i młodzieży. 
Wskaźniki osiągania celów: 

• liczba osób współuzależnionych od alkoholu i ofiar przemocy, którym udzielono specjalistycznej 
pomocy w Punkcie Konsultacyjnym; 

• liczba placówek i instytucji aktywnie uczestniczących w organizowaniu systemu pomocy dla 
rodzin z problemem alkoholowym i problemem przemocy; 

• liczba osób przeszkolonych w zakresie profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych; 
• liczba wdrożonych procedur „Niebieskiej Karty"; 
• liczba zorganizowanych spotkań, kampanii itp. 
• liczba rodzin z problemem alkoholowym i problemem przemocy korzystająca ze wsparcia 

instytucji działających w sferze profilaktyki uzależnień. 

Realizatorzy: 
a) GKPiRPA 
b) straż miejska, 
c) policja, 
d) kuratorzy sądowi, 
e) lekarze rodzinni, 
f)MGOPS, 
g) pedagodzy szkolni, 
h) pielęgniarki środowiskowe, 
i) prawnik. 

Termin realizacji: 
Cały rok, w zależności od potrzeb. 

III. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie 
rozwiązywania problemów alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii oraz uzależnieniom 
behawioralnym, w szczególności dla dzieci i młodzieży, w tym pozalekcyjnych zajęć sportowych, 
także działań na rzecz dożywiana dzieci uczestniczących w pozalekcyjnych programach opiekuńczo 
- wychowawczych i socjoterapeutycznych. 

Cele: 

• podniesienie świadomości społecznej w zakresie problemów alkoholowych, 
• zmniejszenie się liczby osób sięgających po alkohol oraz zmiana postaw społecznych, 
• w stosunku do używania alkoholu i osób od niego uzależnionych, zmniejszenie się liczby dzieci 

i młodzieży sięgającej po alkohol. 

Zadania: 
I) Tworzenie oferty organizowania zajęć pozalekcyjnych dla dzieci i młodzieży: 
2) realizacja programów profilaktycznych rekomendowanych przez Państwową Agencję 

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, wykazanych w specjalistycznych materiałach 
źródłowych i publikacjach, posiadających określoną technologię pracy i scenariusze zajęć, 
odpowiadających przyjętym standardom jakości i efektywności pracy profilaktycznej, 

3) realizacja programów z zakresu problematyki alkoholowej, narkomanii oraz uzależnień 
behawioralnych (w szczególności e-uzależnień) w ramach profilaktyki uzależnień (uniwersalnej, 
selektywnej i wskazującej) o której mowa w Narodowym Programie Zdrowia poprzez 

8 

Id: CA0328ED-8007-459D-8462- 7M8C799CA6 l. Podpisany Strona 8 



organizowanie i finansowanie na terenie szkół i innych placówek programów oraz przedstawień 
profilaktycznych dotyczących problematyki uzależnień, 

4) edukacja kadr, o której mowa w Narodowym Programie Zdrowia poprzez podnoszenie 
kompetencji przedstawicieli instytucji działających w zakresie profilaktyki i rozwiązywania 
problemów wynikających z używania alkoholu i substancji psychoaktywnych, 

5) Profilaktyka uzależnień o której mowa w Narodowym Programie Zdrowia poprzez udział 
w lokalnych i ogólnopolskich kampaniach o charakterze profilaktycznym adresowanych do 
różnych grup wiekowych, 

6) Edukacja zdrowotna, o której mowa w Narodowym Programie Zdrowia poprzez zakup 
i rozprowadzanie materiałów informacyjno - edukacyjnych (książki, kasety, płyty DVD, 
broszury, ulotki, prenumerata czasopism, itp.), 

7) W drożenie i upowszechnienie standardów i procedur profilaktyki Spektrum Płodowych Zaburzeń 
Alkoholowych, o której mowa w Narodowym Programie Zdrowia poprzez upowszechnianie 
wiedzy na temat szkód wynikających z picia alkoholu w ciąży, zwłaszcza pod kątem wpływu 
alkoholu na rozwijający się płód, 

8) alternatywne formy spędzania wolnego czasu-dofinansowanie różnych form zajęć rekreacyjno­ 
sportowych, w tym pozalekcyjne zajęcia sportowe jako element programu profilaktycznego 
w szczególności dla dzieci i młodzieży w ramach profilaktyki uzależnień (uniwersalnej, 
selektywnej i wskazującej) o której mowa w Narodowym Programie Zdrowia, 

9) organizowanie i wspieranie lokalnych imprez profilaktycznych, przeglądów, wydarzeń 
o charakterze prozdrowotnym, wspieranie lokalnych projektów profilaktycznych o charakterze 
kultury np. muzycznej, w ramach profilaktyki uzależnień (uniwersalnej, selektywnej 
i wskazującej), o której mowa w Narodowym Programie Zdrowia, 

1 O) edukacja zdrowotna o której mowa w Narodowym Programie Zdrowia poprzez szkolenia dla 
rodziców z tematów dotyczących problematyki uzależnień, 

11) w ramach poszerzania i udoskonalania oferty realizacji programów profilaktycznych, o której 
mowa w Narodowym Programie Zdrowia , inicjowanie i wspieranie lokalnych, nowatorskich 
programów profilaktycznych, 

12) edukacja zdrowotna, o której mowa w NPZ poprzez prenumeratę czasopism specjalistycznych, 
branżowych i umożliwienie korzystania z nich instytucjom i stowarzyszeniom współpracującym, 

13) organizowanie konkursów w szkołach i innych placówkach oświatowo - wychowawczych na 
tematy uzależnień ( konkursy wiedzy, plastyczne, literackie, konkursy prewencyjne ), 

14) organizowanie i prowadzenie w szkołach i innych palcówkach oświatowo - wychowawczych 
programów profilaktycznych dla dzieci, młodzieży i rodziców ( Noe, Korekta ), koncertów, 
spektakli teatralnych, filmy, 

15) prowadzenie zajęć profilaktycznych obejmujących szeroko rozumianą profilaktykę uzależnień 
według autorskich opracowań w szkołach, sołectwach i innych placówkach instytucjonalnych 
oraz w porozumieniu z organizacjami pozarządowymi w formie kompleksowych programów lub 
wyodrębnionych zajęć, w tym: 

• zajęć opiekuńczo - wychowawczych aktywizujących, ukierunkowanych na organizację 
alternatywnych form spędzania wolnego czasu przez dzieci i młodzież, zmniejszających 
ryzyko kontaktu z alkoholem, w tym pozalekcyjnych zajęć sportowych, 

• grupowych zajęć profilaktycznych o charakterze edukacyjnym dotyczących kształtowania 
i utrwalania wyodrębnionych umiejętności psychologicznych, podejmowania racjonalnych 
decyzji w sytuacji kontaktu z alkoholem, radzenia sobie z presją grupową, rozwijania postaw 
i zachowań prozdrowotnych oraz dostarczających informacji koniecznych do prawidłowego 
funkcjonowania i rozwoju. 

9 

Id CA0328ED-B007-459D-B462-7 AA8C799CA61. Podpisany Strona 9 



16) realizacja programów profilaktycznych obejmujących inne niż populacja dzieci młodzieży 
środowiska, w tym szczególnie rodziców, a także nauczycieli i wychowawców, 

17) prowadzenie zajęć w świetlicy środowiskowej dla dzieci z grupy ryzyka, 
18) działalność informacyjna realizowana przez zakup materiałów edukacyjnych, 
19) organizowanie cyklu zajęć sportowych opartych na realizacji programów profilaktycznych 

(z dożywieniem ) dla dzieci z terenów wiejskich, 
20) dofinansowanie obozów profilaktycznych i terapeutycznych dla dzieci z rodzin dotkniętych 

problemem alkoholowym , 
21) organizacja i dofinansowanie innych form działań informacyjnych, edukacyjnych 

i zapobiegawczych, w tym otwartych środowiskowych imprez profilaktycznych, odbywających 
się bez udziału alkoholu, promujących zdrowy styl życia, integrujących społeczność lokalną, 
a w szczególności rodziny, 

22) włączanie się w ponadregionalne profilaktyczne kampanie edukacyjne uwzględniające 
problematykę uzależnień, zapobiegania agresji i przemocy, 

23) współpraca z mediami w zakresie prezentacji zagadnień związanych z profilaktyką 
i rozwiązywaniem problemów alkoholowych. 

Wskaźniki osiągania celów: 

• liczba zrealizowanych przedsięwzięć profilaktycznych; 
• liczba odbiorców programów profilaktycznych; 
• liczba instytucji i organizacji zaangażowanych w wykonywanie zadań określonych w programach. 

Realizatorzy: 

a) GK.PiRPA 
b) straż miejska, 
c) policja, 
d) grupy wsparcia, 
e) lekarze rodzinni, 
f)MGOPS, 
g) nauczyciele, 
h) pedagodzy szkolni, 
i) sołtysi, 
j) stowarzyszenia, 
k) trenerzy, 
1) wychowawcy świetlicy, 
ł) instytucje kultury (CZOK, Gminna Biblioteka Publiczna). 

Termin realizacji: 
Zadanie realizowane cały rok. 

IV. Wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych służącej rozwiązywaniu 
problemów alkoholowych. 

Cel: 
Wspieranie i udzielanie pomocy instytucjom, organizacjom w realizacji zadań i programów dotyczących 
profilaktyki, rozwiązywania problemów uzależnień oraz zapobiegania przemocy domowej. 

Zadania: 

10 

Id: CA0328ED-B007-459D-B462-7 AA8C799CA61. Podpisany Strona IO 



1) Tworzenie bazy materialnej, organizacyjnej i merytorycznej dla realizacji programu, 
2) wspieranie działalności Stowarzyszeń Klubów Abstynenckich i Grup Trzeźwościowych, 

organizowanie mityngów, udział w pielgrzymkach trzeźwościowych, utrzymywanie kontaktów 
i wymiana doświadczeń, 

3) współpraca z instytu cjami, stowarzyszeniami, grupami trzeźwościowymi i osobami działającymi 
na rzecz rozwiązywania problemów alkoholowych, 

4) udział członków gminnej komisji rozwiązywania problemów alkoholowych, nauczycieli, 
pedagogów, pracowników socjalnych, pielęgniarek, policjantów i innych przedstawicieli służb 
społecznych w szkoleniach i konferencjach związanych z tematem uzależnień, w tym pokryw anie 
kosztu dojazdu na szkolenia w ramach edukacji kadr, o której mowa w Narodowym Programie 
Zdrowia, 

5) opracowanie lokalnej diagnozy problemów uzależnień, w ramach monitorowania i badania 
problematyki o której mowa w Narodowym Programie Zdrowia. 

Wskaźniki osiągania celów: 

• aktywność stowarzyszeń i grup samopomocowych w zakresie organizowania wsparcia i pomocy 
dla osób uzależnionych i ich rodzin /liczba odbiorców, ilość imprez integracyjno - edukacyjnych, 
włączanie się w działania lokalne i ponadregionalne, 

• liczba wdrożonych projektów programów profilaktycznych i interwencyjnych przez instytucje 
i organizacje, 

• liczba instytucji i organizacji angażujących się w działania profilaktyczne. 

Realizatorzy: 

a) Gmina Czaplinek, 
b) Grupy trzeźwości owe, 
c)MGOPS, 
d) Stowarzyszenia, 
e) GKPiRPA. 

Termin realizacji: 
Zadanie realizowane cały rok. 

Podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów określonych w art. 131 i 15 ustawy oraz 
występowanie przed sądem w charakterze oskarżyciela publicznego poprzez przeprowadzanie kontroli 
w zakresie przestrzegania przez przedsiębiorców zasad sprzedaży napojów alkoholowych 

1) Zwiększanie skuteczności w przestrzeganiu prawa w zakresie sprzedaży napojów alkoholowych, 
o której mowa w Narodowym Programie Zdrowia, poprzez prowadzenie kontroli punktów 
sprzedaży i podawania napojów alkoholowych w celu wykrywania naruszeń ustawy o wychowaniu 
w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi 

2) Organizacja i dofinansowanie szkoleń dla sprzedawców napojów alkoholowych z terenu gminy 
Czaplinek. 

V. Działalność Gminnej Komisji Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów alkoholowych w zakresie 
realizowania zadania dotyczącego podejmowania działań motywujących, zmierzających do podjęcia 
leczenia odwykowego oraz podejmowania interwencji w związku z naruszeniem przepisów 

11 

Id: CA0328ED-B007-459D-B462- 7 AA8C799CA6 l. Podpisany Strona 11 



określonych w art. 14 ust.2a oraz w art.15 ustawy o wychowaniu w trzeźwości o przeciwdziałaniu 
alkoholizmowi . 

1. Działalność Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych: 

a) prowadzenie rozmów z osobami nadużywającymi spożywanie alkoholu zgłoszonymi przez 
środowisko, Komisariat Policji, instytucje i organizacje społeczne, 

b) umożliwienie leczenia osób uzależnionych od alkoholu w ośrodkach leczenia uzależnień, 
c) kierowanie na badania przez biegłego w celu wydania opinii w przedmiocie uzależnienia 

od alkoholu, 
d) przeprowadzanie wywiadów środowiskowych przez pracowników socjalnych, 
e) rozmowy z uzależnionym od alkoholu w środowisku domowym, 
f) kierowanie do sądu wniosków o wszczęcie postępowania w sprawie zastosowania obowiązku 

poddania się leczeniu odwykowemu, 
g) edukacja sprzedawców w zakresie przestrzegania przepisów ustawy o wychowaniu w trzeźwości 

i przeciwdziałaniu alkoholizmowi, 
h) kontrole punktów sprzedaży napojów alkoholowych w zakresie przestrzegania warunków 

określonych w zezwoleniu jak i przestrzegania przepisów ustawy, 
i) kontrola zakazu spożywania alkoholu w miejscach publicznych na terenie miasta i gminy, 
j) zgłaszanie wniosków o cofnięcie zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych, 
k) współdziałanie z Komisariatem Policji, przychodniami lekarskimi, Miejsko-Gminnym Ośrodkiem 

Pomocy Społecznej, szkołami, kuratorami społecznymi i zawodowymi, klubami abstynenta, 
grupami wsparcia, grupami współuzależnionych. 

2. Zasady wynagradzania członków Gminnej komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych: 

a) ustala się miesięczne wynagrodzenie dla Przewodniczącego Komisji w wysokości 600 zł brutto, 
b) ustala się miesięczne wynagrodzenie ryczałtowe dla pozostałych członków Komisji w wysokości 

350 zł brutto. 

3. Finansowanie Programu: 
a) środki na realizację Programu pochodzą z rocznych opłat za zezwolenia na sprzedaż napojów 

alkoholowych przeznaczonych do spożycia w miejscu lub poza miejscem sprzedaży, wnoszonych 
przez podmioty gospodarcze; 

b) Ustawa z dnia 14 lutego 2020 roku o zmianie niektórych ustaw w związku z promocją 
prozdrowotnych wyborów konsumentów, która weszła w życie w dniu I stycznia 2021 roku, 
wprowadziła do ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi przepisy 
dotyczące opłaty od sprzedaży napojów alkoholowych w opakowaniach jednostkowych o ilości 
nominalnej napoju nieprzekraczającej 300 ml, czyli tzw. małpek. Opłaty wnoszone za sprzedaż 
napojów alkoholowych w opakowaniach jednostkowych o ilości nominalnej napoju 
nieprzekraczającej 300 ml stanowią w wysokości: 
• 50% dochód gmin, na terenie których jest prowadzona sprzedaż napojów alkoholowych, 
• 50% przychód Narodowego Funduszu Zdrowia 
Środki o których mowa w art. 9 z 3 w ust. 3 pkt I ustawy , przeznacza się na realizację 
koordynowanej przez Gminną Komisję Profilaktyki i Rozwiazywania Problemów Alkoholowych 
w Czaplinku lokalnej międzysektorowej polityki przeciwdziałania negatywnym skutkom 
spożywania alkoholu 

12 

Id CA0328ED-B007-459D-B462- 7 AA8C799CA61. Podpisany Strona 12 



Termin realizacji: 
Zadanie realizowane cały rok. 

Realizatorzy: 
a) GKPiRPA, 
b) Gmina Czaplinek. 

VI. Monitoring realizacji Gminnego Programu Profilaktyki 
Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii 

Rozwiązywania Problemów 

l. Monitoring realizacji Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 
oraz Przeciwdziałania Narkomanii obejmuje: 

a) Do dnia 30 czerwca roku następującego po roku, którego raport dotyczy, Wójt sporządza raport 
z wykonania w danym roku gminnego programu profilaktyki i rozwiązywania problemów 
alkoholowych oraz przeciwdziałania narkomanii, który przedkłada Radzie Miejskiej w Czaplinku. 

b) składanie sprawozdania Krajowemu Centrum Przeciwdziałania Uzależnieniom, 
c) składanie doraźnych informacji w trakcie roku dla potrzeb Burmistrza i Rady Miejskiej 

w Czaplinku; 
d) bieżąca analiza wydatków na realizację Programu w ciągu roku budżetowego. 

PRZEW~DNICZĄCY RAI~_Yr-- 

/"'?~, .,,_... r ~ ~ U V , / Michał Olejniczak 

13 

Id: CA0328ED-B007-459D-B462-7 AA8C799CA61. Podpisany Strona 13 


